№ 1-194/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

07 июля 2020 года г. Оренбург 

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Панфиловой Е.С.,

при секретаре Листопадовой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Оренбургского района Оренбургской области Егорова А.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Фильчакова Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

содержащегося под стражей с 18 июня 2020 года по настоящее время,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

27 июля 2019 года ФИО1 в дневное время, находясь на участке местности расположенном в поле в 1 километре от п. Караванный Оренбургского района Оренбургской области действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления, путем сбора фрагментов растений дикорастущей конопли приобрел наркотическое вещество каннабис (марихуану), массой не менее 20,66 грамм, то есть в значительном размере, которое положил на нижнюю полку деревянного стеллажа, расположенного в подвальном помещении 

<

адрес>, то есть по адресу своего проживания и хранил до 15 часов 54 минут 10 марта 2020 года до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д.28-31), которые по ходатайству гособвинителя были оглашены в судебном заседании и из которых следует, что: 10 марта 2020 года около 15 часов 50 минут сотрудники полиции с его добровольного согласия, и в его присутствии, в ходе осмотра подвального помещения его жилого дома, на деревянном стеллаже на первой полке снизу, обнаружили принадлежащую ему коноплю, которую он для личного употребления нарвал 27 июля 2019 года в поле, расположенном в 1 км от п. Караванный Оренбургского района Оренбургского района, а потом высушил и хранил в подвальном помещении. 

Виновность подсудимого ФИО1, кроме его личного признания, подтверждается также доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Так из протокола осмотра места происшествия от 10 марта 2020 года, следует, что в ходе осмотра подвального помещения, расположенного в жилом доме № 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, на нижней полке деревянного стеллажа обнаружена растительная масса зелено-бурого цвета, которая, в соответствии с заключением эксперта № Э/2-307 от 31 марта 2020 года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой с учетом израсходованного ( 0,05 грамм) на проведение исследования – 20,62 грамма. (л.д. 7, 60-65)

Изъятое наркотическое средство было осмотрено и согласно протоколу осмотра предметов от 2 апреля 2020 года (л.д. 67-68), в тот же день признано вещественным доказательством по делу. (л.д. 71) 

Данные протокола осмотра места происшествия согласуются с показаниями свидетеля ФИО8., данными ею в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании, согласно которым, она проживает вместе с сыном ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 10 марта 2020 года в ходе осмотра подвального помещения в подвале ее дома, сотрудники полиции в ее присутствии на деревянном стеллаже на нижней полке обнаружили растительную масса зелено-бурого цвета. В ходе осмотра ее сын ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежит ему, ее он нарвал 27 июля 2019 года для личного употребления путем курения. (л.д. 54-57)

Показания подсудимого о месте приобретения конопли, подтверждаются данными протокола осмотра места происшествия от 10 марта 2020 года (л.д. 11), согласно которому на участке местности расположенном в 1 км восточнее от п. Караванный Оренбургского района Оренбургской области обнаружено поле.

Исследованные в судебном заседании и приведенные в приговоре доказательства на стадии предварительного следствия были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий и поэтому судом признаются достоверными. Их совокупность достаточна для признания ФИО1 виновным в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым суд, основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

О незаконности действий подсудимого свидетельствуют требования Федерального Закона от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических и психотропных веществах» (ст. 20), согласно которому хранение физическими лицами наркотических средств внесенных в Список 1 прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим федеральным законом, запрещается.

Каннабис (марихуана) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

При этом при определении наличия квалифицирующего признака «в значительном размере» суд руководствуется положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 N 1002, в соответствии с которым значительный размер каннабиса (марихуаны) соответствует массе превышающей 6 грамм, но не превышающей 100 грамм.

Принимая во внимание выводы судебно-психиатрической комиссии экспертов от 9 апреля 2020 года № 1025 и давая оценку материалам дела, содержащим данные о личности подсудимого, а также поведению подсудимого в ходе дознания и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Изучение данных о личности ФИО1 показало, что он не судим, состоит на наркологическом учете, по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее алкогольными напитками, официальных источников дохода не имеет, работает по найму, состоит в браке, имеет двоих малолетних детей, его супруга находится в декретном отпуске.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает: в силу п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает – наличие двоих малолетних детей, явку с повинной (в части обстоятельств приобретения наркотического средства) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого заболеваний. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного во время и после совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, данные о его личности, а также, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учётом достижения целей назначаемого наказания – исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным его исправление путём назначения наказания в виде обязательных работ, полагая, что более мягкий вид наказания в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимого и количества лиц, находящихся на его иждивении, не достигнет целей назначаемого наказания.

На основании ст. 72.1 УК РФ на осужденного следует возложить обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, поскольку из заключения комиссии экспертов от 9 апреля 2020 года № 1025 следует, что ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от ПАВ (наркомания) средней стадии и он нуждается в лечении и реабилитации по поводу наркомании.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражей подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч.3 ст.72 УК РФ время содержания осужденного ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок отбытия назначенного наказания.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание – 200 часов обязательных работ.

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Обязанности по контролю за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на филиал по Оренбургскому району УФСИН России по Оренбургской области, совместно с Министерством здравоохранения Оренбургской области.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ время содержания осужденного ФИО1 под стражей в период с 18 июня 2020 года по 7 июля 2020 года подлежит зачету в срок отбытия назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

прозрачный полиэтиленовый пакет из полимерного материала, в котором находится растительная масса - каннабис (марихуана) массой 20,62 грамм, смывы с рук, прозрачный полиэтиленовый пакет, с полимерным пакетом, в котором ранее хранилась сухая растительная масса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> (квитанция №18/161 от 2 апреля 2020 года) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления.

Судья Е.С. Панфилова